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Når unge eksponeres for 
stoffer i feedet

Sociale medier spiller en central rolle i 
unges liv. Det er her, de holder 
kontakten med venner og familie, følger 
med i nyheder, søger inspiration og 
forbruger både indhold og produkter. 
Det digitale landskab er bredt, og unge 
navigerer dagligt mellem flere 
platforme, hvor sociale relationer, 
underholdning og hverdagsliv smelter 
sammen.

I de senere år har undersøgelser og 
nyheder dog peget på, at sociale 
medier har fået en ny rolle: som indgang 
til ulovligt indhold, men særligt stoffer. 
Hvor man tidligere mødte stoffer på 
gadehjørner, festivaler eller via lukkede 
kanaler, foregår mødet nu også på 
digitale platforme.

Om rapporten
Rapporten er udarbejdet af Analyse & 
Tal som del af projektet "stoffer på 
sociale medier" i samarbejde med 
Center for Digital Pædagogik med 
støtte fra Helsefonden. Det samlede 
projekt udvikler viden, værktøjer og 
anbefalinger til fagpersoner. Projektet 
bygger videre på YÍĐĊĐøÙŚÉêźĊ, erfaringer 
fra arbejdet med danske kommuner, en 
rådgivningsplatform hvor unge og 
pårørende anonymt kan få fakta og 
professionel rådgivning om rusmidler. 

Rapporten undersøger, hvordan unge 
møder ulovlige nikotinprodukter og 
stoffer på de sociale medier, samt 
hvordan de oplever og navigerer i det 
digitale marked. 

Undersøgelsen kombinerer en 
systematisk digital analyse af Snapchat, 
TikTok og Reddit med kvalitative 
interviews med unge. På den måde 
forsøger vi dels at kortlægge, hvilke 
stoffer og ulovlige nikotinprodukter der 
er tilgængelige, hvordan de 
markedsføres og iscenesættes, dels at 
sætte ord på de erfaringer, unge gør sig, 
når de møder indholdet og hvordan det 
indgår i deres sociale relationer og 
forståelse af stoffer. 

Viden til 
forebyggelsesaktører 
Vi ser rapporten som et bidrag til den 
samtale, der allerede foregår blandt 
mange engagerede fagfolk. Ønsket er at 
rapporten skal bruges som et redskab i 
samspil med den viden og praksis, som 
findes i forebyggelsesarbejdet. 
Rapporten giver viden til at kunne møde 
unge i øjenhøjde og tale med dem om 
de digitale dimensioner af 
stofmarkedet.

Et kvantitativt overblik
Rapporten er det første kvantitative 
indblik i stofsalg på de sociale medier 
og er udviklet med afsæt i tidligere 
kvalitative og netnografiske
undersøgelser af stofsalg og illegale 
nikotinprodukter (Demant m.fl. 2019; 
Demant & Aagersen, 2022; Aagesen, 
Moretti og Demant, 2025).

Derudover præsenterer vi opdaterede 
tal på tilgængeligheden af stofsalget på 
Snapchat, TikTok og Reddit, herunder 
hvilke stoffer, der dominerer, samt 
hvordan salget fordeler sig geografisk.

Indblik i unges oplevelser
Rapporten giver også et dybdegående 
indblik i unges oplevelser på sociale 
medier. Fokus er ikke på alle unge, men 
på dem, der har set online indhold om, 
er nysgerrige på eller aktivt har brugt 
stoffer. Undersøgelsen er derfor ikke en 
bred ungeanalyse, men et blik på 
hvordan unge forholder sig til 
eksponering for stofsalg når de møder 
det i deres feed. 

Tidligere kvalitative undersøgelser af 
online stofsalg har desuden i 
overvejende grad haft fokus på  
sælgernes perspektiv, hvor købernes 
oplevelser har været sekundær 
(Bakken & Demant, 2019; Bakken, 2021; 
Korshøj & Søgaard, 2024).

Vi ser derfor, at rapporten kan bidrage 
med dybere indsigter i, hvordan unge 
med købserfaring oplever processen 
fra det første klik til den endelige 
handel. Her belyses deres erfaringer 
med kontakt og aftaler med sælgere 
samt den måde, de navigerer i hele 
forløbet.

Rapporten kan samtidig nuancere 
resultaterne fra tidligere nationale 
spørgeskemaundersøgelser af unges 
køb af stoffer, som peger på, at 8,3 pct. 
af unge voksne køber deres stoffer via 
sociale medier eller krypterede apps 
(Søgaard m.fl. 2024). Derudover peger 
de kvalitative studier på, at unge bruger 
sociale medier og krypterede apps til 
at få adgang til stoffer på festivaler 
(Kriminologisk Observatorium, 2023; 
Kriminologisk Observatorium & 
Retsmedicinsk Institut, 2025) også når 
de køber opioider og benzodiazepiner 
(Houborg, Nygaard - Christensen & 
Thylstrup, 2024; Kriminologiske 
Observatorium & Sundheds - og 
omsorgsforvaltningen, Københavns 
Kommune, 2024)

Vi håber, at rapporten kan inspirere til 
nye dialoger om, hvordan vi bedst 
møder unge i den digitale virkelighed.

God læselyst!

Ŋ



Hovedindsigter

pó·ăÄÞ·ĐśƇvßêvøêøÚƇlÍÉÉßĐƇĊøòƇ
Ċ·ìÚĊê·ó·ìÍĆŜƇņňŉņƇĊÁìÚÍĆăĆøŀìÍĆ

zóÉÍĆĊĀÚÍìĊÍóƇğßĊÍĆśƇ·ĐƇĔìøğìßÚÍƇóßêøĐßóăĆøÉĔêĐÍĆƇ
øÚƇĊĐøÙÙÍĆƇĊÁìÚÍĊƇ¿ÃÍóĐƇă¿Ƈò·ßóĊĐĆÍ·òƇĊøÄß·ìÍƇ
òÍÉßÍĆŚƇpßÉÍƇøòƇĊßÉÍƇòÍÉƇÉ·óĊÍğßÉÍøÍĆśƇ
ğÍóóÍøăÉ·ĐÍĆßóÚÍĆøÚƇòÍòÍĊŚ

EƇ·ìĐƇßÉÍóĐßŀÄÍĆÍĊƇņňŉņƇăĆøŀìÍĆśƇÉÍĆƇßóÉßêÍĆÍĆƇĊ·ìÚŜƇ
ōŇŎƇă¿Ƈpó·ăÄÞ·ĐśƇŋŋƇă¿ƇvßêvøêøÚƇŉŉŋƇă¿ƇlÍÉÉßĐŚ

i¿Ƈpó·ăÄÞ·ĐƇÉøòßóÍĆÍĆƇÄ·óó·ÃßĊƇøÚƇêøê·ßóśƇă¿Ƈ
vßêvøêÍĆƇÉÍĐƇßĊÁĆƇăĔÙÙÃ·ĆĊśƇòÍóĊƇlÍÉÉßĐƇĆĔòòÍĆƇ
ÍĐƇÃĆÍÉÍĆÍƇĔÉÃĔÉƇòÍÉƇÃì·óÉĐƇ·óÉÍĐƇÄ·óó·ÃßĊśƇ
êøê·ßóƇøÚƇøăßøßÉÍĆŚƇlÍĊĔìĐ·ĐÍĆóÍƇğßĊÍĆśƇ·ĐƇĊĐøÙĊ·ìÚÍĐƇ
ÙøĆĐĊ·ĐƇÍĆƇÃ¿ÉÍƇĊĦóìßÚĐƇøÚƇøòÙ·ĐĐÍóÉÍŚ

Et landsdækkende marked med 
by - hotspots

Salg af ulovlige nikotinprodukter og stoffer er mest 
koncentreret i de største byer: København (24 
pct.), Aarhus (15 pct.), Aalborg (6 pct.) og Odense 
(6 pct.). Det er her, vi ser de tydeligste hotspots.

Men markedet stopper ikke dér. Mange sælgere 
markerer levering til større regioner som 
Midtjylland, Sjælland eller Fyn, og samlet set 
identificeres tegn på salg i 94 forskellige 
kommuner.

Det betyder, at unge, uanset om de bor i storbyen 
eller i mindre lokalsamfund, kan møde tilbud om 
udbringning direkte til deres område. Markedet er 
altså landsdækkende, selvom de største byer 
fungerer som motorer for aktiviteten.

1.. 2.. 3..

Eksponering rammer forskelligt 
og kan forstærke udsathed

Interviews med unge peger på, at mødet med 
stofrelateret indhold på sociale medier kan 
opleves på vidt forskellige måder. 

For de unge, der allerede har erfaring med køb, 
opleves eksponeringen som massiv. Tilbud om 
puff bars og stoffer dukker hyppigt op i deres 
feed, og algoritmer samt digitale netværk 
forstærker de spor, de selv efterlader.

De nysgerrige beskriver, hvordan stoffer glider ind i 
deres digitale hverdag gennem venners delinger, 
samtaler i netværket og anbefalet indhold. 

Også unge uden erfaring eller interesse fortæller, 
at de møder puff bar- og stofrelateret indhold, 
uden at have søgt eller interageret med 
sælgerprofiler.

Eksponeringen rammer ikke alle ens, men kan 
fungere som en forstærker for dem, der i forvejen 
er sårbare eller i risiko.

ŋ
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Resiliens findes også i det digitale 
møde med stoffer

Ikke alle unge, der eksponeres for puff bars og stoffer på 
sociale medier, bliver nysgerrige eller påvirket til at prøve. 
Interviews peger på, at flere markerer en tydelig afstand: 
De forbinder stoffer med miljøer, der ikke er deres egne, 
og fortæller, at indholdet bliver en del af deres digitale 
baggrundsstøj.

Denne resiliens minder om de beskyttende faktorer, vi 
kender fra forebyggelse generelt. Socialt netværk og 
trivsel fungerer også digitalt som en barriere, der hjælper 
de unge med at forholde sig kritisk til stoffer. 

Indsigten minder os om, at sociale medier kun er én 
faktor i unges møde med stoffer. Det er samspillet 
mellem online eksponering og unges sociale rammer, der 
afgør, hvordan eksponering får betydning.

4..
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ĔóÚÍƇÙĀìÍĆƇĊßÚƇăĆÍĊĊÍÉÍƇÍììÍĆƇĊ¿ĆÃ·ĆÍśƇÍêĊÍòăÍìğßĊƇøăƇĐßìƇ
ÍêĊ·òÍóÍĆƇøÚƇÙÍĊĐßğ·ìÍĆƇÍììÍĆƇßƇÙøĆÃßóÉÍìĊÍƇòÍÉƇÞĀéĐßÉÍĆŚƇ
p·òĐßÉßÚƇê·óƇĊÁìÚÍĆÍƇĔÉóĦĐĐÍƇăì·ĐÙøĆòÍóÍĊƇÙĔóêĐßøóÍĆƇĐßìƇ
·ĐƇøăĆÍĐĐÍƇóĦÍƇăĆøŀìÍĆśƇó¿Ƈò·óÚÍƇă¿ƇÎóƇÚ·óÚƇøÚƇÞøìÉÍƇ
êøóĐ·êĐÍóƇßƇìßğÍŚƇ?ìÍĆÍƇĔóÚÍƇÃÍĊêĆßğÍĆśƇ·ĐƇĆÍì·ĐßøóÍóƇÉÍĆòÍÉƇ
ê·óƇÙĀìÍĊƇÃ¿ÉÍƇăÍĆĊøóìßÚƇøÚƇă¿ĐĆÁóÚÍóÉÍŚ

0ÍĐƇÍĆƇóÍĐøăƇêøòÃßó·ĐßøóÍóƇ·ÙƇĐßìÚÁóÚÍìßÚÞÍÉśƇÞĦăăßÚƇ
êøóĐ·êĐƇøÚƇÍóƇêøòòĔóßê·ĐßøóśƇÉÍĆƇøăìÍğÍĊƇĊøòƇ
ğÍóĊê·ÃÍìßÚśƇĊøòƇê·óƇÙ·ĊĐÞøìÉÍƇĔóÚÍŚƇ?øĆƇÉÍòśƇÉÍĆƇßƇ
ÙøĆğÍéÍóƇÍĆƇĔÉĊ·ĐĐÍśƇê·óƇĆÍì·ĐßøóÍĆƇăĆÁÚÍĐƇ·ÙƇĐßììßÉƇÍììÍĆƇ
ìøĦ·ìßĐÍĐƇÚĀĆÍƇÉÍĐƇĊğÁĆÍĆÍƇ·ĐƇĊßÚÍƇÙĆ·Ś

6..

8



Ş

Ş

Ungegrupper.
Hvem taler vi om? 

0ÍóóÍƇĆ·ăăøĆĐƇøòÙ·ĐĐÍĆƇßêêÍƇÍóƇÃĆÍÉƇĔóÉÍĆĊĀÚÍìĊÍƇ·ÙƇ·ììÍƇĔóÚÍƇßƇ0·óò·ĆêŚƇEƇ
ĊĐÍÉÍĐƇÉĦêêÍĆƇğßƇóÍÉƇßƇÉÍƇĔóÚÍśƇÉÍĆƇòĀÉÍĆƇĊĐøÙĆÍì·ĐÍĆÍĐƇßóÉÞøìÉƇă¿ƇĊøÄß·ìÍƇ
òÍÉßÍĆśƇøÚƇĊøòƇă¿ƇÙøĆĊêÍììßÚƇğßĊƇÙøĆÞøìÉÍĆƇĊßÚƇĐßìƇÉÍĐŚ

¦ßƇ·ĆÃÍéÉÍĆƇòÍÉƇĐĆÍƇøğÍĆøĆÉóÍÉÍƇÚĆĔăăÍĆŜƇ0ÍƇĔÍĆÙ·ĆóÍśƇÉÍƇóĦĊÚÍĆĆßÚÍƇøÚƇÉÍƇ
·êĐßğÍŚƇP·ĐÍÚøĆßÍĆóÍƇÞéÁìăÍĆƇøĊƇĐßìƇ·ĐƇÙøĆĊĐ¿śƇ·ĐƇĔóÚÍĊƇøăìÍğÍìĊÍĆƇøÚƇĆÍ·êĐßøóÍĆƇ
ßêêÍƇÍĆƇÍóĊŚ

Å0ÍƇĔÍĆÙ·ĆóÍÃÍĊêĆßğÍĆƇøÙĐÍƇÍóƇ·ÙĊĐ·óÉƇĐßìƇĊĐøÙÙÍĆŚƇ?ìÍĆÍƇĔÉĐĆĦêêÍĆśƇ·ĐƇÉÍĐƇ
ÞĀĆÍĆƇĐßìƇßƇÃÍĊĐÍòĐÍƇòßìéĀÍĆśƇßêêÍƇÉÍĆÍĊƇÍÚÍĐŚƇ0ÍƇğßĊÍĆƇÍóƇÙøĆòƇÙøĆƇĆÍĊßìßÍóĊśƇ
ÉÍĆƇøÙĐÍƇøğÍĆĊÍĊƇßƇÉÍÃ·ĐĐÍóƇøÚƇÉÍĆÍĊƇÍêĊăøóÍĆßóÚƇă¿ƇĊøÄß·ìÍƇòÍÉßÍĆƇÙĀĆÍĆƇ
ßêêÍƇ·ĔĐøò·ĐßĊêƇĐßìƇóĦĊÚÍĆĆßÚÞÍÉƇÍììÍĆƇÃĆĔÚŚ

Å0ÍƇóĦĊÚÍĆĆßÚÍÞ·ĆƇÚéøĆĐƇĊßÚƇÉÍƇÙĀĆĊĐÍƇÍĆÙ·ĆßóÚÍĆƇÍììÍĆƇÍĆƇĐÁĐƇă¿ƇóøÚÍóśƇÉÍĆƇ
Þ·ĆŚƇ?øĆƇÉÍòƇê·óƇÍêĊăøóÍĆßóÚƇÃßÉĆ·ÚÍƇĐßìƇÍóƇğøêĊÍóÉÍƇßóĐÍĆÍĊĊÍƇøÚƇÍóƇĊĀÚÍóƇ
ÍÙĐÍĆƇòÍĆÍƇğßÉÍóŚ

Å0ÍƇ·êĐßğÍÞ·ĆƇ·ììÍĆÍÉÍƇÍĆÙ·ĆßóÚƇòÍÉƇ·ĐƇêĀÃÍƇøÚƇÃĆĔÚÍŚƇ0ÍƇÚßğÍĆƇÍĐƇĔóßêĐƇ
ßóÉÃìßêƇßśƇÞğøĆÉ·óƇêøóĐ·êĐÍĆƇĐßìƇĊÁìÚÍĆÍƇÍĐ·ÃìÍĆÍĊƇøÚƇğÍÉìßÚÍÞøìÉÍĊśƇøÚƇ
ÞğøĆÉ·óƇĊøÄß·ìÍƇòÍÉßÍĆƇĊăßììÍĆƇĊ·òòÍóƇòÍÉƇóÍĐğÁĆêƇøÙŁßóÍŚ

0ÍĐƇÍĆƇğßÚĐßÚĐƇ·ĐƇÞĔĊêÍśƇ·ĐƇĊøÄß·ìÍƇòÍÉßÍĆƇêĔóƇÍĆƇÎóƇÉÍìƇ·ÙƇÃßììÍÉÍĐŚƇ0ÍƇĔóÚÍĊƇ
óÍĐğÁĆêśƇĐĆßğĊÍìƇøÚƇĊøÄß·ìÍƇĆ·òòÍĆƇĔÉÍóƇÙøĆƇÉÍĆÍĊƇÉßÚßĐ·ìÍƇìßğśƇĊăßììÍĆƇÍóƇòßóÉĊĐƇ
ìßÚÍƇĊ¿ƇĊĐøĆƇĆøììÍƇÙøĆśƇÞğøĆÉ·óƇÉÍƇÙøĆÞøìÉÍĆƇĊßÚƇĐßìƇĊĐøÙÙÍĆŚƇY¿ĆƇğßśƇßƇĆ·ăăøĆĐÍóƇ
·ó·ìĦĊÍĆÍĆƇÍêĊăøóÍĆßóÚśƇêøòòĔóßê·ĐßøóƇøÚƇêøóĐ·êĐśƇÞ·óÉìÍĆƇÉÍĐƇÉÍĆÙøĆƇøòƇ
Ċ·òĊăßììÍĐƇòÍììÍòƇøóìßóÍƇøÚƇøÙŁßóÍƇøÚƇøòƇÉÍƇĔóÚÍśƇÉÍĆƇÍĆƇßƇêøóĐ·êĐƇòÍÉƇÍììÍĆƇ
ĐÁĐƇă¿ƇÉÍƇÉßÚßĐ·ìÍƇò·ĆêÍÉÍĆŚ

Ş

0ÍƇĔÍĆÙ·ĆóÍ
D·ĆƇßêêÍƇăĆĀğÍĐƇĔìøğìßÚÍƇĆĔĊòßÉìÍĆśƇòÍóƇÍêĊăøóÍĆÍĊƇÙøĆƇÉÍòƇă¿Ƈ
ĊøÄß·ìÍƇòÍÉßÍĆƇĔÉÍóƇĊÍìğƇ·ĐƇøăĊĀÚÍƇÉÍĐŚƇ0ÍĐƇÍĆƇĔóÚÍśƇĊøòƇßêêÍƇ
ÙøĆÍĊĐßììÍĆƇĊßÚƇĊÍìğƇ·ĐƇĐ·ÚÍƇĔìøğìßÚÍƇĆĔĊòßÉìÍĆŚ

De nysgerrige
Er nysgerrige på andre rusmidler end alkohol, og overvejer at prøve 
eller allerede har prøvet fx cannabis enkelte gange, typisk fordi 
andre har haft det med. De befinder sig ofte i en 
eksperimenterende fase, hvor de søger nye oplevelser og er 
påvirket af sociale medier og trends.

De aktive
Køber rusmidler eller illegale nikotinprodukter, og har tidligere 
foretaget køb. De kan være loyale kunder hos en eller flere 
sælgere. Man kan opdele dem i to undergrupper: 1) Dem, der har et 
risikobrug og som kan motiveres til højere forbrug og 2) dem, der 
har et problematisk forbrug (og kan have svært ved at stoppe 
deres brug).

9



Stoffer & platforme 
i fokus



Hvilke platforme
kigger vi på?

EƇĔóÉÍĆĊĀÚÍìĊÍƇĊÍĆƇğßƇóÁĆòÍĆÍƇă¿Ƈ
ĔóÚÍĊƇòĀÉÍƇòÍÉƇĊ·ìÚƇ·ÙƇĔìøğìßÚÍƇ
óßêøĐßóăĆøÉĔêĐÍĆƇøÚƇĊĐøÙÙÍĆƇă¿ƇĊøÄß·ìÍƇ
òÍÉßÍĆŚƇ

0ÍĐƇÚĀĆƇğßƇòÍÉƇÙøêĔĊƇă¿Ƈpó·ăÄÞ·ĐśƇ
vßêvøêøÚƇlÍÉÉßĐƇŰĐĆÍƇăì·ĐÙøĆòÍśƇÉÍĆƇ
ĐßìĊ·òòÍóƇÉÁêêÍĆƇÙøĆĊêÍììßÚÍƇò¿ÉÍĆśƇ
ĔóÚÍƇòĀÉÍĆƇøÚƇßóĐÍĆ·ÚÍĆÍĆƇòÍÉƇ
ßóÉÞøìÉƇøóìßóÍŚƇ

pó·ăÄÞ·ĐĆÍăĆÁĊÍóĐÍĆÍĆƇÉÍóƇóÁĆÍƇøÚƇ
ĔÙøĆòÍììÍƇêøòòĔóßê·ĐßøóƇòÍììÍòƇ
ğÍóóÍĆśƇòÍóƇĆĔòòÍĆƇøÚĊ¿Ƈê·ó·ìÍĆƇĐßìƇ
òÍĆÍƇĊêéĔìĐƇøÚƇÞ·ìğøÙÙÍóĐìßÚĐƇßóÉÞøìÉŚƇ
iì·ĐÙøĆòÍóƇÍĆƇăøăĔìÁĆƇÃì·óÉĐƇĔóÚÍśƇøÚƇ
ŎŅƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉ·óĊêÍĆÍƇòÍììÍòƇņŋŰņŎƇ¿ĆśƇ
Ċ·òĐƇōŅƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉÍƇŇŅŰŇŉŰ¿ĆßÚÍƇÃĆĔÚÍĆƇ
·ăăÍóƇŪ0·óò·ĆêĊƇpĐ·ĐßĊĐßêśƇŇŅŇňūŚƇ

vßêvøêĆÍăĆÁĊÍóĐÍĆÍĆƇÉÍĐƇ
·ìÚøĆßĐòÍĊĐĦĆÍÉÍƇĔóßğÍĆĊśƇÞğøĆƇÃĆĔÚÍĆÍƇ
Þ·ĆƇ·ÉÚ·óÚƇĐßìƇÍóƇĊĐĆĀòƇ·ÙƇêøĆĐÍƇğßÉÍøÍĆŚƇ
iì·ĐÙøĆòÍóƇÃìßğÍĆƇÃĆĔÚĐƇ·ÙƇōŅƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉÍƇ
ņŋŰņŎŰ¿ĆßÚÍƇøÚƇŋŅƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉÍƇŇŅŰŇŉŰ
¿ĆßÚÍƇŪ0·óò·ĆêĊƇpĐ·ĐßĊĐßêśƇŇŅŇňŝƇD·óĊÍóƇ
ŇŅŇŉūŚƇ

Reddit adskiller sig som et forum -
baseret fællesskab, hvor unge kan 
opsøge eller tilfældigt støde på 
information og diskussioner i både 
brede og nicheprægede 
sammenhænge. Mediet har en lavere 
andel af danske unge på platformen -
20 pct. af de 15 - 24- årige (Rostrup, 
2025).

Udvælgelsen af de tre platforme er dels 
baseret på populariteten blandt 
danske unge, dels på tidligere 
undersøgelsers beskrivelse af, at der på 
netop disse platforme er fundet 
stofrelateret aktivitet (læs mere om 
dette i kapitel 4). Ved at undersøge de 
tre platforme sammen får vi altså et 
mere helhedsorienteret billede af, 
hvordan ulovlige nikotinprodukter og 
stoffer præsenteres på mainstream 
platforme.

På den næste side vises platformene 
og deres interface.

ņņ



Snapchat er en kommunikationsapp, hvor brugerne 
kan sende billeder og korte videoer, kaldet snaps, til 
deres venner. Det særlige ved Snapchat er, at 
indholdet som udgangspunkt forsvinder, så snart det 
er blevet set. Netop den funktion gjorde platformen 
populær i sin tid.

Udover snaps har appen også funktioner som stories ,
hvor indholdet er synligt i 24 timer, og Snap Map, 
hvor venner kan dele og se hinandens placering. I 
Danmark bliver Snapchat især brugt til privat 
kommunikation mellem venner.

Snapchat
TikTok er en videoplatform, hvor brugerne kan se og 
dele korte videoer, typisk på 15 til 60 sekunder. 
Videoerne præsenteres i en endeløs strøm, styret af 
en algoritme, der hurtigt tilpasser sig den enkeltes 
interesser.

Indholdet spænder bredt: Fra dans og komik til 
madlavning og livsstilstips. Appen rummer både 
danskproducerede og internationale videoer, og er 
en af de mest brugte platforme internationalt. 

TikTok
Reddit er et online forum, der er opdelt i 
interessefællesskaber kaldet subreddits . Platformen 
fungerer som et diskussionsforum, hvor brugere kan 
dele opslag, stille spørgsmål og kommentere på 
andres indlæg.

Her finder man alt fra nyheder og debatter til 
hobbyer og nicheinteresser, næsten uanset emne. På 
Reddit er det indholdet, der er i centrum, snarere end 
personen bag. Derfor bruger de fleste også anonyme 
brugernavne.

lÍÉÉßĐ

Billeder er screenshots fra apps. Billede af venneliste på Snapchat er fra 
hjemmesiden her . Billede af TikTok- kommentarer er fra appstore her

*ĆĔÚÍĆó·ğó

Brugernavn

Brugernavn

Brugernavn

Brugernavn

Brugernavn

*ĆĔÚÍĆó·ğó

Brugernavn

Dğ·ÉƇÍĆŜ

https://uxmag.com/articles/how-snapchat-and-netflix-break-ux-design-principles
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.zhiliaoapp.musically&pli=1


Hvilke stoffer
leder vi efter?

I undersøgelsen fokuserer vi på seks 
ulovlige nikotinprodukter og stoffer, der 
er relevante i en ungdomskontekst: 
puff bars, cannabis, kokain, MDMA, 
opioider og benzodiazepiner.

Stofferne repræsenterer et bredt 
spektrum fra mere kendte illegale 
rusmidler, som cannabis og kokain, til 
receptpligtige lægemidler, der bruges 
uden for det sundhedsfaglige system, 
samt syntetiske stoffer som MDMA.

Blandt unge er de mest udbredte 
stoffer puff bars, cannabis og kokain. 
Dertil kommer nyere stoffer, som i de 
senere år har markeret sig som 
tendenser eller 'trends' i målgruppen; 
blandt andet opioider og 
benzodiazepiner.

Kombination skal give os et billede af, 
hvordan unge eksponeres for 
forskellige typer rusmidler i forskellige 
digitale kontekster.

Puff bars adskiller sig fra de øvrige, idet 
der er tale om en ulovlig nikotinholdig 
engangscigaret eller elektroniske 
cigaretter, frem for et klassisk 
rusmiddel. 

Alligevel har vi valgt at inddrage dem, 
da de har opnået markant udbredelse 
blandt unge og også er fundet tilsat 
euforiserende stoffer. 

Puff bars repræsenterer derfor en 
vigtig del af billedet af unges møde 
med ulovlige og potentielt skadelige 
produkter på sociale medier.

På de næste sider gives en mere 
detaljeret introduktion til hvert stof.

MDMA

puff bars

Pøê·ßó

Cannabis

*ÍóĬøÉß·ĬÍăßóÍĆ

Opioider
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Puff bars er ulovlige e - cigaretter, som indeholder 
store mængder nikotin med smage som slik, frugt 
eller sodavand og er rettet mod børn og unge (Lange, 
2025) . 

Nikotin er en naturligt forekommende kemisk 
forbindelse og psykoaktivt stof, der stammer fra 
tobaksplanter. Dog har man I nogle tilfælde fundet 
puff bars indeholdende skadelige euforiserende 
stoffer, som syntetiske - og semisyntetiske 
cannabinoider (Sundhedsstyrelsen, 2025) samt 
ketamin og opioider (Jørgensen & Mandrup, 2025)

Unges forbrug
§RØG- undersøgelsen fra Syddansk universitet viser, 
at omkring halvdelen af danske unge i alderen 15 - 29 
år har haft erfaring med e - cigaretter. Herfra bruger 
14,3 pct. af unge mellem 15- 17 år dem enten dagligt 
eller lejlighedsvist og for de  18 - 24- årige er det 10,8 
pct. (Arp, Lund & Bast, 2025). 

Effekt og risiko
Nikotin øger hjertefrekvens, forhøjer blodtryk, 
forårsager øget vågenhed og koncentration. 
Derudover giver det en følelse af afslapning og 
reduktion af stress ( Netstof ).

Nikotin er meget afhængighedsskabende, og specielt 
børn og unge er sårbare. De har højere risiko for at 
blive afhængige og få varige skader i den del af 
hjernen, der står for opmærksomhed og indlæring 
(Knudsen & Brink, 2025).  Herudover har unge, der 
eksperimentere med brug af e - cigaretter, også 3 
gange højere risiko for at begynde at ryge cigaretter 
end unge, der ikke gør (Lange, 2025)

Puff bars
Cannabis (herunder hash og skunk) er en plante, der 
bruges som rusmiddel ved at ryge, vape eller spise 
det ( Netstof ). Efter puff bars, er cannabis det mest 
brugte rusmiddel blandt unge.

Cannabis indeholder cannabinoider , der er en gruppe 
kemiske forbindelser. Det mest velkendte 
cannabinoider er stoffet THC 
(Tetrahydrocannabinol ). Der findes også syntetiske 
cannabinoider , der er labretorieskabt til at efterligne 
THC (Netstof , u.å.).

Der er forskellige former for cannabisprodukter. Hash 
er et blandingsprodukt lavet af THC fra 
cannabisplanten samm.fl.kellige fyldestoffer . Skunk 
består af tørrede topskud, blomster og blade fra 
cannabisplanten ( Netstof ).

Unges forbrug
Sundhedsstyrelsen narkokortlægning angiver at 32 
pct. af unge mellem 16 - 24 år har prøvet hash i 
2023 (Sundhedsstyrelsen 2024a).  UngMap-
spørgeskemaet viser at knap 10 pct. af unge 
mellem 15- 25 år har haft er forbrug af cannabis inden 
for den seneste måned i 2022 (Pedersen m.fl. 2023).

Effekt og risiko
Cannabis kan give en følelse af eufori, afslapning og 
generelt forstærkede sanser. Dog har det også en 
negativ påvirkning på indlæring, hukommelse og 
opmæ rksomhed , som unge særligt er sårbare over 
for. Herudover er langvarigt indtag af cannabis også 
forbundet med psykiske problemer som angst, 
depression og psykose samt skade på lunger 
(Netstof ).

+·óó·ÃßĊ
Kokain udvindes fra kokaplanten, og findes som hvidt 
pulver, små klumper eller små krystaller. Det kan 
sniffes og absorberes igennem næsens slimhinder, 
injiceres i blodbanen med kanyle eller opløses i en 
væske, der bliver drukket ( Netstof )

Unges forbrug
Sundhedsstyrelsens narkotikakortlægning viser at 3,7 
pct. af unge mellem 16 - 24 år har taget kokain inden 
for det seneste år i 2023 (Sundhedsstyrelsen 
2024a).  UngMap spørgeskemaet viser, at 3 pct. af 
unge mellem 15- 25 år har haft et forbrug af kokain 
inden for den seneste måned i 2022 (Pedersen m.fl., 
2023). 

Effekt og risiko
Kokain kan give følelse af eufori, øget energi, selvtillid 
og fokus, og bruges derfor bl.a. som feststof . 

Gentagende brug øger risiko for bivirkninger som 
søvnforstyrrelse, søvnløshed, depression, angst, 
paranoia, vrangforestillinger, aggressiv adfærd og 
mistro til andre. Herudover har kokain også en 
negativ indvirkning på hjernen og kroppens kredsløb, 
der kan øge risiko for hjerteanfald, slagtilfælde og 
andre negative problemer med hjertets funktion 
(Netstof ). 

Pøê·ßó

Hvad er :
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Hvad er :

MDMA (også kaldet  ecstasy eller molly) er er det 
næstmest brugte stof efter kokain. MDMA indtages 
typisk som små tabletter, kapsler eller pulver 
(Netstof ).

X0X śƇÍĆƇÍóƇÙøĆêøĆĐÍìĊÍƇ·ÙƇÉÍĐƇĊĦóĐÍĐßĊêÍƇĊĐøÙƇŸňśŉ-
òÍĐÞĦìÍóÉßøĥĦòÍĐÞ·òÙÍĐ·òßóŸśƇòÍóƇÃĆĔÚÍĊƇøÚĊ¿Ƈ
som betegner til for de kemiske stoffer: MDA (3,4 -
metyléndioksyamfetamin) og MDEA (3,4 -
metyléndioksyetylamfetamin) (Hesse, 2024a). 

Unges forbrug
Sundhedsstyrelsens narkotikakortlægning fra 2024 
viser at 0,9 pct. af unge mellem 16 - 24 år har taget  
MDMA inden for det seneste år. (Sundhedsstyrelsen 
2024a).  UngMap spørgeskemaundersøgelsen viser 
desuden at 2,4 pct. Unge mellem 15- 25 år har 
indtaget enten MDMA, amfetaminer, opioider, 
beroligende medicin og hallucinogener inden for den 
seneste måned i 2022 (Pedersen m.fl., 2023). 

Effekt og risiko
I kontrast til Kokain har MDMA også psykedeliske 
effekter, hvilket kan give en følelse af kærlighed og 
interesse for andre mennesker samt en følelse af 
samhørighed med omgivelserne. Det kan dog også 
forårsage angst, forvirring, paranoia og 
hallucinationer. 

Indtag kan føre til dehydrering, overophedning, 
hjerteproblemer, hjerneblødninger, kramper og 
kognitiv dysfunktion. 

MDMA
^ăßøßÉÍĆƇÍĆƇÍóƇÙÁììÍĊÃÍĐÍÚóÍìĊÍƇ·ÙƇĊĐøÙÙÍĆśƇÉÍĆƇÃßóÉÍĆƇ
ĊßÚƇĐßìƇĊòÍĆĐÍĆÍÄÍăĐøĆÍĆƇßƇÞéÍĆóÍóƇøÚƇÉÁòăÍĆƇ
ĊòÍĆĐÍĆŚƇ0ÍƇÃìßğÍĆƇÉÍĆÙøĆƇÃĆĔÚĐƇĊøòƇĊòÍĆĐÍĊĐßììÍóÉÍƇ
òÍÉßÄßóƇă¿ƇĆÍÄÍăĐƇÙøĆƇêĆ·ÙĐßÚÍƇĊòÍĆĐÍĆśƇòÍóƇøÚĊ¿Ƈ
ĊøòƇĆĔĊòßÉÉÍìƇÞøĊƇĔóÚÍŪYÍĐĊĐøÙūŚ

0ÍĐƇÍĆƇĔÉğĔóÉÍĐƇ·ÙƇøăßĔòĊğ·ìòĔÍóśƇøÚƇÉÍĆƇŀóÉÍĊƇ
Ã¿ÉÍƇĊĦóĐÍĐßĊêÍƇøăßøßÉÍĆƇĊøòƇøĥĦÄøÉøóśƇ
ÃĔăĆÍóøĆăÞßóśƇĐĆ·ò·ÉøìøÚƇÙÍóĐ·óĦìƇĊ·òĐƇó·ĐĔĆìßÚÍƇ
øăßÉÍĆĊøòƇøăßĔòśƇòøĆŀóśƇÞÍĆøßóƇøÚƇêøÉÍßóŪDÍĊĊÍśƇ
ŇŅŇŉÃūŚƇ

zóÚÍĊƇÙøĆÃĆĔÚ
pĔóÉÞÍÉĊĊĐĦĆÍìĊÍóĊƇĊăĀĆÚÍĊêÍò·ĔóÉÍĆĊĀÚÍìĊÍƇÙĆ·Ƈ
ŇŅŇŉƇğßĊÍĆśƇ·ĐƇŇƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉÍƇņŊŰņŌŰ¿ĆßÚÍƇÞ·ğÉÍƇăĆĀğÍĐƇ
øăßøßÉÍĆŚƇzÉƇ·ÙƇÉßĊĊÍƇÞ·ğÉÍƇêó·ăƇŋŅƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉÍĆÍĊƇ
ÙĀĆĊĐÍƇÙøĆÃĆĔÚƇÙĔóÉÍĐƇĊĐÍÉśƇÉ·ƇÉÍƇğ·ĆƇĔóÉÍĆƇņŊƇ¿ĆƇ
ŪpĔóÉÞÍÉĊĊĐĦĆÍìĊÍóśƇŇŅŇŉÃūŚƇDøĊƇÉÍƇņōŰŇŊŰ¿ĆßÚÍƇ
Þ·ğÉÍƇŇśŌƇăÄĐŚƇăĆĀğÍĐƇøăßøßÉÍĆśƇøÚƇŉŋƇăÄĐŚƇ
Þ·ğÉÍÉÍĆÍĊƇÙĀĆĊĐÍƇÙøĆÃĆĔÚśÉ·ƇÉÍƇğ·ĆƇĔóÉÍĆƇņōŚƇ
ŪpĔóÉÞÍÉĊĊĐĦĆÍìĊÍóśƇŇŅŇŉÄūŚ

4ÙÙÍêĐƇøÚƇĆßĊßêø
^ăßøßÉÍĆƇê·óƇóÍÉĊÁĐĐÍƇĊòÍĆĐÍĆƇøÚƇÃÍêĦòĆßóÚÍĆƇğÍÉƇ
ßóÉĐ·ÚŚƇDÍĆĐßìƇøăìÍğÍĆƇóøÚìÍƇøÚĊ¿Ƈ·ĐƇÃìßğÍƇÚì·ÉÍƇÍììÍĆƇÙ¿Ƈ
ÍóƇÍĔÙøĆßĊêƇÙĀìÍìĊÍŚƇƇ^ăßøßÉÍĆƇÞ·ĆƇŁÍĆÍƇÃßğßĆêóßóÚÍĆƇĊ¿Ƈ
ĊøòƇêğ·ìòÍśƇøăê·ĊĐśƇÙøĆĊĐøăăÍìĊÍśƇĐĆÁĐÞÍÉƇøÚƇ
ÙøĆğßĆĆßóÚŚƇ0·ƇêĆøăăÍóƇøÚĊ¿ƇÞĔĆĐßÚÍĆÍƇğÁóóÍĆƇĊßÚƇĐßìƇ
øăßøßÉÍĆśƇê·óƇò·óƇÍÙĐÍĆƇÍĐƇă·ĆƇÉ·ÚÍĊƇÃĆĔÚƇÞ·ğÍƇÃĆĔÚƇ
ÙøĆƇĊĐĀĆĆÍƇòÁóÚÉÍĆƇÙøĆƇ·ĐƇøăó¿ƇĊ·òòÍƇğßĆêóßóÚŚƇƇ0ÍĐƇ
ÍĆƇÉÍĆòÍÉƇÍĐƇòÍÚÍĐƇ·ÙÞÁóÚßÚÞÍÉĊĊê·ÃÍóÉÍƇĊĐøÙśƇ
ÞğøĆƇÃĆĔÚÍĆÍƇê·óƇøăìÍğÍƇ·ÃĊĐßóÍóĊÍĆƇĊøòƇĆ·ĊĐìĀĊÞÍÉśƇ
ĊğÍÉÍĐĔĆÍƇøÚƇĊòÍĆĐÍĆƇŪYÍĐĊĐøÙūŚ

Opioider
*ÍóĬøÉß·ĬÍăßóÍĆƇÍĆƇÍóƇÙÁììÍĊÃÍĐÍÚóÍìĊÍƇÙøĆƇĊĐøÙÙÍĆśƇ
ÉÍĆƇĐĦăßĊêƇ·óğÍóÉÍĊƇĊøòƇĆÍÄÍăĐăìßÚĐßÚĐƇòÍÉßÄßóƇĐßìƇ
ĊĀğóÙøĆĊĐĦĆĆÍìĊÍĆƇøÚƇ·óÚĊĐśƇòÍóƇÍĆƇÍóƇÉÍìƇ·ÙƇÉÍĐƇßììÍÚ·ìƇ
ò·ĆêÍÉƇøÚƇÃĆĔÚÍĊƇĊøòƇĆĔĊòßÉÉÍìƇŪYÍĐĊĐøÙūŚ

*ÍóĬøÉß·ĬÍăßóÍĆƇÍĆƇÙĥìăĆ·Ĭøì·òśƇ0ß·ĬÍă·òśƇ
+ÞìøĆÉß·ĬÍăøĥßÉøÚƇ*Ćøò·ĬÍă·òśƇĊøòƇŀóÉÍĊƇßƇ
Đ·ÃìÍĐĐÍĆƇÍììÍĆƇê·ăĊìÍĆƇŪYÍĐĊĐøÙūŚ

zóÚÍĊƇÙøĆÃĆĔÚ
pĔóÉÞÍÉĊĊĐĦĆÍìĊÍóĊƇĊăĀĆÚÍĊêÍò·ĔóÉÍĆĊĀÚÍìĊÍƇÙĆ·Ƈ
ŇŅŇŉƇğßĊÍĆśƇ·ĐƇņśŎƇăÄĐƇ·ÙƇÉÍƇņŊŰņŌƇ¿ĆßÚÍƇÞ·ğÉÍƇăĆĀğÍĐƇ
ÃÍóĬøÉß·ĬÍăßóÍĆŚƇzÉƇ·ÙƇÉßĊĊÍƇÞ·ğÉÍƇêó·ăƇŊōƇăÄĐŚƇ·ÙƇ
ÉÍĆÍĊƇÙĀĆĊĐÍƇÙøĆÃĆĔÚƇÙĔóÉÍĐƇĊĐÍÉśƇÉ·ƇÉÍƇğ·ĆƇĔóÉÍĆƇņŊƇ
¿ĆƇŪpĔóÉÞÍÉĊĊĐĦĆÍìĊÍóśƇŇŅŇŉÃūŚƇDøĊƇÉÍƇņōŰŇŊŰ¿ĆßÚÍƇ
Ć·ăăøĆĐÍĆÍÉÍƇŇśŇƇăÄĐŚƇ·ĐƇÞ·ğÍƇÃĆĔÚĐƇÃÍóĬøÉß·ĬÍăßóÍĆŚƇ
Pó·ăƇŋŅƇăÄĐŚƇ·ÙƇÉÍòƇÞ·ğÉÍÉÍĆÍĊƇÙĀĆĊĐÍƇÙøĆÃĆĔÚśÙĀĆƇ
ÉÍƇğ·ĆƇÃìÍğÍĐƇņōƇ¿ĆŚƇŪpĔóÉÞÍÉĊĊĐĦĆÍìĊÍóśƇŇŅŇŉÄūŚ

4ÙÙÍêĐƇøÚƇĆßĊßêø
0ÍƇ·ìòßóÉÍìßÚÍƇÃßğßĆêóßóÚÍĆƇßóğøìğÍĆÍĆƇÉĀĊßÚÞÍÉśƇ
ĊğßòòÍìÞÍÉśƇòĔĊêÍìĊğ·ÚÞÍÉƇøÚƇóÍÉĊ·ĐƇêøøĆÉßó·ĐßøóŚƇ
R·óÚğ·ĆßÚÍƇÃßğßĆêóßóÚÍĆƇêøòòÍĆƇÍÙĐÍĆƇøòêĆßóÚƇŉƇ
ĔÚÍĆĊƇÃĆĔÚśƇÉ·ƇÃÍóĬøÉß·ĬÍăßóÍĆśƇìßÚÍĊøòƇøăßøßÉÍĆśƇÍĆƇ
·ÙÞÁóÚßÚÞÍÉĊĊê·ÃÍóÉÍƇŪYÍĐĊĐøÙūŚ

X·óƇÙ¿ĆƇÃĆĔÚƇÙøĆƇĊĐĀĆĆÍƇÉøĊÍĆƇÙøĆƇ·ĐƇó¿ƇĊ·òòÍƇÍÙÙÍêĐśƇ
ÞğßĊƇÉÍĐƇĐ·ÚÍĊƇßƇÍóƇìÁóÚÍĆÍƇăÍĆßøÉÍśƇøÚƇò·óƇê·óƇÙ¿Ƈ
·ÃĊĐßóÍóĊÍĆƇßƇÙøĆòƇ·ÙƇ·óÚĊĐśƇĆĦĊĐÍóśƇĊĀğóìĀĊÞÍÉśƇ
ÙøĆÞĀéÍĐƇÃìøÉĐĆĦêƇøÚƇêĆ·òăÍĆƇŪYÍĐĊĐøÙūŚ

Benzodiazepiner
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Metode & data


